
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 548 DEL 13/05/2022 
 

 

Oggetto :  

REALIZZAZIONE MURO IN PIETRAME A CONSOLIDAMENTO DEL RILEVATO DELLA 

S.C. IN LOC. GIAUDRONE - CUP D77H22000070006. CIG. N. ZC7360CC93. AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA VITTONE SCAVI SRL CON SEDE IN VIA TORINO, 141 10040 LEINI (TO) - 

P.IVA. 11443610016.           
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 3877 del 22 dicembre 2021 della Regione Piemonte - Direzione 

Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e 

Pronto Intervento è stato concesso a codesta Amministrazione il contributo per la realizzazione 

dell’intervento " Realizzazione muro in pietrame a consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. 

Giaudrone. CUP. D77H22000070006” per un importo pari a € 30.000,00 che, unitamente al 

cofinanziamento da parte di questo Ente pari a € 10.000,00 configura un Q.E. dell’opera di 

complessivi € 40.000,00; 

 la deliberazione di cui al punto precedente impone di presentare la rendicontazione finale entro il 30 

novembre 2022; 

 con determinazione n. 268 del 04/03/2022 si procedeva all’affidamento dell’incarico di redazione 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza, per 

l’intervento “Realizzazione muro in pietrame a consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. 

Giaudrone. CUP. D77H22000070006”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 

120/2020 e s.m.i., per la somma € 3.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per € 3.806,40, all’ing. 

FERRARI Emanuele con studio in Via Torrazza n. 30 - Castellamonte (TO) - PIVA 08785810014; 

 con determinazione n. 336 del 23/03/2022 si procedeva all’affidamento dell’incarico per la 

realizzazione di indagini geognostiche finalizzate alla redazione della relazione geologica per 

l’intervento “Realizzazione muro in pietrame a consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. 

Giaudrone. CUP. D77H22000070006”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 

120/2020 e s.m.i., per la somma € 1.340,00 oltre CNPAIA 2% e IVA 22%, per € 1.667,50, allo 

Studio Associato Geologica con sede in Via Chiuminatto n. 5 – Cintano (TO) - PIVA 

01089590077; 

 con deliberazione di G.C. n. 54 del 13/04/2022 si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di “Realizzazione muro in pietrame a consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. Giaudrone 

CUP. D77H22000070006”, per l’importo di quadro economico complessivo pari ad €. 40.000,00; 

 Con determinazione n. 460 del 20/04/2022 si attivare il procedimento per l’affidamento dei lavori di 

“Realizzazione muro in pietrame a consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. Giaudrone CUP. 

D77H22000070006” di importo lavori a base di offerta pari ad € 27.412,64, di cui €. 952,57 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e costi Covid (non soggetti a ribasso d'asta) per un 

importo pari a € 91,98, oltre IVA 22%, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 

120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, comma 3, della stessa 

legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico (MEPA); 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’articolo 37 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, comma sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, 

comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 

2020, che recita: 

Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto 

al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 



 

 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

 

Visto il decreto semplificazioni D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 che recita 

all’art. 1 - Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, recita: 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. 

[…] 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;[…] 

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 

50 del 2016.[…] 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Dato atto inoltre che la prestazione occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 

2016); 

 

Dato atto ancora che la prestazione oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni 

attive di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 

 

Dato atto che allo scopo si è provveduto ad acquisire con apposito Richiesta di Offerta n. 3003188/2022 

preventivo di spesa per l’effettuazione degli interventi di che trattasi, da parte della ditta VITTONE 

SCAVI SRL con sede in Via Torino, 141 10040 Leini (TO) – p.IVA. 11443610016, per un importo 

complessivo pari a € 27.086,05 compresivi di € 1.044,55 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre IVA 22%, per complessivi € 33.044,98; 

 

Accertata la congruità dell’importo complessivo di € 27.086,05 compresivi di € 1.044,55 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 22%, per complessivi € 33.044,98, e che la stessa somma trova 

copertura nel Bilancio 2022 all’interno del Q.E. dell’opera ad oggetto “Realizzazione muro in pietrame a 

consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. Giaudrone - CUP D77H22000070006”; 

 



 

 

Rilevato, inoltre, che: 

- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e 

che lo stesso, acquisito al prot. n. 9148 del 09/05/2022e avente validità fino al 05/07/2022 è risultato 

regolare; 

- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del 

conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

- il legale rappresentante della ditta affidataria è soggetto alle dichiarazioni in adempimento della 

previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza triennio 2021-2023 del Comune di Cuorgnè approvato con G.C. n. 26 

del 08.03.2021 e per le finalità in esso previste nonché per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle premesse devono 

essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la risoluzione/decadenza del 

rapporto contrattuale; 

- l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- nel biennio precedente, di non aver concluso, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 

comma 2, lettera a) della legge 120/2020 alla ditta VITTONE SCAVI SRL con sede in Via Torino, 141 

10040 Leini (TO) – p.IVA. 11443610016, per un importo complessivo pari a € 27.086,05 compresivi di 

€ 1.044,55 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 22%, per complessivi € 33.044,98 

dell’intervento ad oggetto “REALIZZAZIONE MURO IN PIETRAME A CONSOLIDAMENTO DEL 

RILEVATO DELLA S.C. IN LOC. GIAUDRONE - CUP D77H22000070006. CIG. N. ZC7360CC93”; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, alla ditta VITTONE 

SCAVI SRL con sede in Via Torino, 141 10040 Leini (TO) – p.IVA. 11443610016, per un 

importo complessivo pari a € 27.086,05 compresivi di € 1.044,55 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso oltre IVA 22%, per complessivi € 33.044,98 dell’intervento ad oggetto 

“REALIZZAZIONE MURO IN PIETRAME A CONSOLIDAMENTO DEL RILEVATO DELLA S.C. 

IN LOC. GIAUDRONE - CUP D77H22000070006. CIG. N. ZC7360CC93”, alle seguenti condizioni: 

 

a. modalità e termini fissati di cui alla richiesta di offerta n. 3003188/2022 sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e alle condizioni del progetto del 

lavoro approvato con deliberazione di G.C. n. 54 del 13/04/2022,  

  

2. di impegnare la spesa complessiva di € 33.044,98, imputandola ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., che trattasi trova copertura 

all’apposito capitolo di spesa cap. 3348.1 del Bilancio 2022 all’interno del Q.E. dell’opera ad oggetto” 

Realizzazione muro in pietrame a consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. Giaudrone CUP. 

D77H22000070006” di importo complessivo pari a € 40.000,00; 

 

3. di procedere a rideterminare il Q.E. dell’opera ad oggetto” Realizzazione muro in pietrame a 

consolidamento del rilevato della s.c. in Loc. Giaudrone CUP. D77H22000070006” di importo 

complessivo pari a € 40.000,00 nel seguente modo: 

 

 



 

 

IMPO RTO IMPO RTO

Euro Euro

A.1 26.041,50€           

A.1.2 1.044,55€             

A.2 -€                      

A.3 -€                      

B

B.1

B.2

B.3

B.4

B.5

B.6

B.7

B.7.1 -€                     

B.7.2. 548,25€               

B.7.3. 3.000,00€            

B.8

B.9

B.10

B.11

B.11.0 -€                      

B.11.1 -€                      

B.11.2 -€                      

B.12

B.12.1 CONTRIBUTI  (INARCASSA, CIPAG, ecc.) su B.7.3 4% 120,00€                

B.12.2 IVA su A.1 22% 5.958,93€             

B.12.3 IVA su B.7.3 22% 660,00€                

B.12.4 IVA su B.12.1 22% 26,40€                  

B.12.5 IRAP su 80% imponibile B7.2 354,28€     8,5% 30,11€                  

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

DESCRIZIO NE VO CI DI CO STO

A IMPO RTO  LAVO RI a base di Gara 27.412,64€                                     

importo lavori a corpo O fferto

(A.1) TO TALE  LAVO RI 27.086,05€                                     

importo lavori a misura:

importo lavori in economia:

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:

lavori, forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto -€                                               

rilievi, accertamenti e indagini 1.667,50€                                       

allacciamenti ai pubblici servizi -€                                               

imprevisti e  arrotondamenti 902,75€                                          

acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -€                                               

accantonamento di cui all'articolo ex 133, commi 3 e 4, del codice (ora art. 106, comma 1, lett . a) del 

D.Lgs. 50/2016) -€                                               

eventuali spese per commissioni giudicatrici -€                                               

spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche -€                                               

spese di cui agli articoli 23, 24  e art . 113 del D.Lgs. 50/2016: 3.548,25€                                       

polizza per rischi professionali di cui all'art. 24 de. D.Lgs. 50/2016

spese tecniche esterne (verifiche strutture ed impianti)

fondo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

TO TALE  Q UADRO  ECO NO MICO  (A+B) 40.000,00€                                     

spese diverse (per accertam enti di labo rato rio  e  verifiche  prev is te  dal capito lato  s pec iale  d'appalto , co llaudo  tecnico  e  

am m inis trativo , co llaudo  s tatico  ed altri eventuali co llaudi s pec ialis tic i) -€                                               

spese per diritti di gara ANAC

spese per collaudo

spese diritti pratiche VV.F. 

I.V.A., ed altre imposte e contributi di legge: 6.795,45€                                       

Totale  somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 12.913,95€                                     

spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al R.P., e di verifica e 

validazione -€                                               

 
 

4. di dare atto che: 

- ai sensi del Capitolato Speciale approvato con deliberazione di G.C. n. 54 del 13/04/2022, il Comune 

si avvale la facoltà di affidare eventuali operazioni straordinarie aggiuntive, ai sensi del  D. Lgs. 

50/2016 e s. m. e i., con applicazione del ribasso offerto; 

- la presente determinazione diverrà efficacie ad avvenuta comprovazione dei requisiti dichiarati dalla 

ditta di cui al precedente punto 2); 

- la regolarizzazione dei rapporti ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 avverrà mediante stipula di 

RDO sul Mepa; 

 



 

 

5. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

ZC7360CC93; 

6. di dare atto inoltre di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 

o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto; 

8. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, del Servizio Lavori 

Pubblici ed Espropri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente 

recapito 0124/655.236. 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO 


